
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 TERÇA - FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023

Edição 2541
10 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2541ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly 
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Joacir Bobato - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 191/2023
DATA: 27/03/2023

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$ 1.305.434,26 (um milhão, trezentos e cinco mil quatrocen-

tos e trinta e quatro reais e vinte e seis centavos).

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.540 de 
07 de novembro de 2022.

DECRETA

 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2023, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 1.305.434,26 (um milhão, trezentos e cinco mil 
quatrocentos e trinta e quatro reais e vinte e seis centavos).

02 GOVERNO MUNICIPAL   
02.001 GABINETE DO PREFEITO   
04.122.2000.2003 ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL   
000175 001045 Outros Recursos não Vinculados  ................ R$ 30.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL   
02.002 ASSESSORIA JURÍDICA   
04.122.2000.2004 ATIVIDADES ASSESSORIA JURIDICA   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL   
000265 001045 Outros Recursos não Vinculados  ................ R$ 20.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL   
000475 001045 Outros Recursos não Vinculados  ................ R$ 114.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.2060.2011 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL   
000715 001045 Outros Recursos não Vinculados  ................ R$ 31.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PROTOLO-
CO   
04.123.2060.2017 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCA-
LIZAÇÃO E PROTOCOLO   
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO ? PESSOA    
001010 000000 Recursos Ordinários (Livres) ....................... R$ 50.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.003 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE    
04.123.2060.2018 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL   
001055 001045 Outros Recursos não Vinculados  ................ R$ 35.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.365.2080.2031 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ES-
COLA - FUNDEB   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL   
002285 001040 Transferências do FUNDEB - Complementação da União 
- VAAR  ….............................................................................. R$ 76.118,40

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.004 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.2080.2038 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
002740 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica …..........
............................................................................................... R$ 50.000,00

DECRETOS



3 TERÇA - FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2541ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2046 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES DO 
DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
003290 000000 Recursos Ordinários (Livres) ....................... R$ 15.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2046 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES DO 
DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
003295 001015 Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019 …...........
.................................................................................................... R$ 349,76

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2046 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES DO 
DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
003295 001015 Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019 ….............
...................................................................................................... R$ 69,58

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2051 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   
003570 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ….........
.............................................................................................. R$ 45.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.2070.2057 PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL   
004260 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
…............................................................................................ R$ 15.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2071 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL   
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   
005165 000815 IGD - Bolsa Família ............................................. R$ 96,52

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS   
005290 000947 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de 
Média e Alta Complexidade ….............................................. R$ 10.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
005330 000941 PSE - PISO PARANAENSE DE ASSIST. SOCIAL …........
................................................................................................. R$ 6.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   
005430 000947 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de 
Média e Alta Complexidade …......... R$ 2.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
005455 000910 SIGTV - INVESTIMENTO APAE ..................... R$ 4.800,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA   
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS   
005490 000000 Recursos Ordinários (Livres) ....................... R$ 57.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA   
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   
005690 000817 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - 
SUAS …................................................................................... R$ 3.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2082 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL   
005885 001045 Outros Recursos não Vinculados  ................ R$ 156.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2082 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
005596 001045 Outros Recursos não Vinculados  ................ R$ 140.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS   
15.452.2100.2084 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL   
006195 001045 Outros Recursos não Vinculados  ................ R$ 51.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.2170.2091 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL   
006765 001045 Outros Recursos não Vinculados  ................. R$ 16.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.2170.2091 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
006900 000555 SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIEN-
TE do Município ….............................................................. R$ 300.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO   
23.695.2130.2094 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TU-
RISMO   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL   
007025 001045 Outros Recursos não Vinculados  ................. R$ 23.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.2103 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJAMENTO E 
OBRAS   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL   
007355 001045 Outros Recursos não Vinculados  ................. R$ 49.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.2103 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJAMENTO E 
OBRAS   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
007435 001045 Outros Recursos não Vinculados  ................... R$ 5.000,00

15 SECRETARIA DE CULTURA   
15.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA   
13.392.2150.2108 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE CULTURA   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   
007620 000000 Recursos Ordinários (Livres) .......................... R$ 1.000,00

TOTAL................................................................................R$ 1.305.434,26

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 



4 TERÇA - FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2541ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

 Art. 3º – Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial 
do exercício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita 
conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo 
primeiro, inciso I da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

 Art. 4º – Para cobertura de parte dos créditos abertos 
no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das 
seguintes dotações:

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.004 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.2080.1035 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇAO DE CENTROS ED. IN-
FANTIL   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
002430 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica ….......
.............................................................................................. R$ 50.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancelamento  
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2046 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES DO 
DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
003260 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................ R$ 15.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2051 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
003650 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
…........................................................................................... R$ 15.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS   
005270 000000 Recursos Ordinários (Livres) ....................... R$ 153.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS   
005280 000941 PSE - PISO PARANAENSE DE ASSIST. SOCIAL …........
................................................................................................ R$ 6.000,00

TOTAL...................................................................................R$ 239.000,00

 Art. 5º – Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 27 de 
março de 2023.

OSNEI STADLER
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR047055/O-0

DECRETO Nº 225/2023
     
“Concede Licença Especial aos servidores que menciona, e dá 

outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 in-
ciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida Licença Especial aos servidores 
a seguir nominados, nos termos a seguir descritos:

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 18 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 226/2023

Exonera servidor do cargo de provimento efetivo que menciona e 
dá outras providências. 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerada, a pedido, a servidora Monica 
Barby Moñoz, do cargo provimento efetivo de Fonoaudióloga, do 
Quadro de Pessoal do Executivo Municipal. 

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data.

Secretaria Municipal de Administração, 18 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 01/2023  

ASSISTÊNCIA SOCIAL -  PROTOCOLO 4698/2023
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 14/2023

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 25/04/2023, a 

ID/USO/FONT
E

CONTA
BANCÁRIA

Nº
DESCRIÇÃO VALOR

3.1.1015 11210-0 B.B. - CONTA FUNDO ESPECIAL R$ 69,58
3.1.1040 41296-1 B.B. - SME FUNDEB R$ 76.118,40
3.1.1045 1830-9 B.B. CONTA MOVIMENTO R$ 670.000,00

TOTAL DAS FONTES R$ 746.187,98

ID/USO/FONTE CONTA
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR

3.3.555 22909-1 B.B. - FMMA - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA R$ 300.000,00
3.3.815 35964-5 B.B - FMAS - IGD BOLSA FAMÍLIA R$ 96,52
3.3.817 35917-8 B.B. - FMAS - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 3.000,00
3.3.910 43755-7 B.B. - FMAS - SIGTV INVESTIMENTO APAE R$ 4.800,00
3.3.947 37841-0 B.B. - FMAS BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE R$ 12.000,00
3.3.1015 11210-0 B.B. - CONTA FUNDO ESPECIAL R$ 349,76

TOTAL DAS FONTES R$ 320.246,28

NOME CARGO/
LOTAÇÃO

PROTOCOLO DIAS DE
LICENÇA
ESPECIAL

CONCEDIDOS/
PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO:

Anizia
Bobalo
Koltun

Professora/
Secretaria Municipal
de Educação

4279/2023 90 (noventa)
dias, referente
ao período
aquisitivo
2018/2022

03/04/2023
a
02/07/2023



5 TERÇA - FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2541ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Classificação Nº Protocolo Candidato

14° 696/2023 Silvia Gomes 
Tenório

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
01/2023.

Prudentópolis, 18 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 02/2023
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 15/2023
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – PROTOCOLO 3325/2023

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 02/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 25/04/2023, a 
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

CARGO: MOTORISTA
Classificação Nº Protocolo Candidato

7° 1518/2023 Gabriel Primo da 
Silva

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
02/2023.

Prudentópolis, 18 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 03/2023  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 27/2023

SECRETARIA DE SAÚDE 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 003/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 25/04/2023, a 
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-

tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO – PRO-
TOCOLOS 3251/2023 E 4297/2023

Classificação Nº Protocolo Candidato
29° 1385 Lucia Margarida 

Pereira da Silva de 
Campos

30º 968 Sueli Hrycyna 
Preslak

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
03/2023.

Prudentópolis, 18 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 03/2023  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 28/2023

SECRETARIA DE SAÚDE- PROTOCOLO 4670/2023 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 003/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 25/04/2023, a 
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

CARGO: MOTORISTA
Classificação Nº Protocolo Candidato

14° 1631 Fabricio Klosovski

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
03/2023.

Prudentópolis, 18 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 07/2022  
ASSISTÊNCIA SOCIAL -  PROTOCOLO 3604/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 44/2023

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 007/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 25/04/2023, a 
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-



6 TERÇA - FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2541ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

CARGO: CUIDADOR SOCIAL FEMININO
Classificação Nº Protocolo Candidato

24° 10573 Cristiana Aparecida 
Mandu Szmuda

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
07/2022.

Prudentópolis, 18 de abril de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa (s) 
especializada (s) no fornecimento de oxigênio, acetileno, varetas 
e bobinas para uso na manutenção da frota da municipalidade.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 22.776,61 (Vinte e dois mil, se-
tecentos e setenta e seis reais e sessenta e um centavos)
DATA DA SESSÃO: 09 de maio 2023 às 08:30hrs, junto a platafor-
ma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES:  O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis – Pr, CEP 84400-000, através 
do telefone 0800 808 0130 ramal 8010.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de óleos lubrifican-
tes automotivos, ARLA 32 - Agente Redutor Líquido de Óxido de 
Nitrogênio (NOx) e materiais destinados à limpeza de veículos da 
Prefeitura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 940.786,20 (novecentos e qua-
renta mil setecentos e oitenta e seis reais e vinte centavos).
DATA DA SESSÃO: 04 de maio 2023 às 08:30hrs, junto a platafor-
ma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES:  O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis – Pr, CEP 84400-000, através 
do telefone 0800 808 0130 ramal 8012.

Andriele S. Lupepsa
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de concreto es-
trutural do tipo FCK 30 MPA convencional e bombeado.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 339.342,00 (Trezentos e trinta e 
nove mil, trezentos e quarenta e dois reais).
DATA DA SESSÃO: 10 de maio 2023 às 08:30hrs, junto a platafor-
ma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES:  O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.

gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis – Pr, CEP 84400-000, através 
do telefone 0800 808 0130 ramal 8010.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

EXTRATO DE LICITAÇÃO DESERTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023

Às oito horas e trinta minutos do dia dezoito de abril de dois mil e 
vinte e três, no Departamento de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Prudentópolis, reuniu-se a CPL através dos membros: os Srs. 
Vanessa Ap. Becher Sass, Andriele Sydoski Lupepsa e Lidiane 
Campagnaro, para realizar a sessão pública para recebimento e 
abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação 
e propostas de preços apresentados em razão do certame lici-
tatório na modalidade Concorrência Publica nº 002/2023, tendo 
por objeto a contratação de empresa especializada para execu-
ção de pavimentação poliédrica, incluindo o fornecimento de mão 
de obra, materiais e equipamentos, em trecho denominado Sítio 
Paleontológico Pinheiro de Pedra, situado na localidade rural de 
Ponte Nova, Município de Prudentópolis - PR. Em que pese ter 
sido dado ampla divulgação ao certame, nenhuma empresa de-
monstrou interesse na participação, pelo que, declara-se o pre-
sente DESERTO.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

Extrato de Dispensa de Licitação nº 027/2023
Motivação: Artigo 24, VI da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Contratação de empresa para o “fornecimento e aplicação 
de películas de controle solar”.
Contrato nº 099/2023.
Contratado: CARLOS VLADEMIR POGANSKI LTDA ME.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Data: Prudentópolis, 17 de abril de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será de 90 (noventa) dias.
Gestor: A gestão do contrato ficará a cargo do secretário da pasta 
solicitante; 
Fiscal: A fiscalização do contrato ficará a cargo dos servidores: 
Secretaria M. de Transportes e Infraestrutura: Fabiano André Er-
ddmann (SMTI), Sr. Willian Marcelo Charney (SMMA), e como fis-
cal substituto, Sra. Elis Maiara Aparecida Sandeski; Secretaria M. 
de Agricultura: Nelson Zubek e Marcos Winik.

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa AUTO PEÇAS ALVORADA LTDA, con-
vocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 159/2023 para a 
presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Preços para 
aquisição de lâmpadas e fusíveis automotivos”, referente ao Pro-
cesso Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 040/2023, 
no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das 
sanções estabelecidas no edital da referida licitação, face ao 
constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a 
impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubri-
cando todas as páginas e inclusive com testemunha, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
A Ata da Registro de Preços poderá ser assinada através de Cer-
tificado Digital, preferencialmente, em todas as suas páginas, de-
vendo ser encaminhada para o e-mail contratos@prudentopolis.
pr.gov.br.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
159/2023, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 



7 TERÇA - FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2541ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 18 de abril de 2023.

Luana Maiara Dolnei 
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa CLENEX COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
160/2023 para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro 
de Preços para aquisição de lâmpadas e fusíveis automotivos”, 
referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 040/2023, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da 
aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida licita-
ção, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a 
impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubri-
cando todas as páginas e inclusive com testemunha, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
 A Ata da Registro de Preços poderá ser assinada através 
de Certificado Digital, preferencialmente, em todas as suas pági-
nas, devendo ser encaminhada para o e-mail contratos@pruden-
topolis.pr.gov.br.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
160/2023, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 18 de abril de 2023.

Luana Maiara Dolnei 
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa CURITIBA COMÉRCIO DE PNEUMÁTI-
COS E TINTAS LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de 
Preços nº 161/2023 para a presente licitação, que tem por objeto 
o “Registro de Preços para aquisição de lâmpadas e fusíveis auto-
motivos”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 040/2023, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a 
impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubri-
cando todas as páginas e inclusive com testemunha, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
 A Ata da Registro de Preços poderá ser assinada através 
de Certificado Digital, preferencialmente, em todas as suas pági-
nas, devendo ser encaminhada para o e-mail contratos@pruden-
topolis.pr.gov.br.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
161/2023, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 18 de abril de 2023.

Luana Maiara Dolnei 
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa MP2 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 162/2023 
para a presente licitação, que tem por objeto o “Registro de Pre-
ços para aquisição de lâmpadas e fusíveis automotivos”, referen-
te ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
040/2023, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da apli-
cação das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, 
face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada através 
de correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a 
impressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubri-
cando todas as páginas e inclusive com testemunha, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
 A Ata da Registro de Preços poderá ser assinada através 
de Certificado Digital, preferencialmente, em todas as suas pági-
nas, devendo ser encaminhada para o e-mail contratos@pruden-
topolis.pr.gov.br.
 Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
162/2023, cientes da publicação do mesmo após as devidas as-
sinaturas e também da responsabilidade em acessar as devidas 
cópias que serão disponibilizadas no site oficial do município pela 
divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 18 de abril de 2023.

Luana Maiara Dolnei 
Departamento de Licitações

1º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato sob nº 036/2023 
firmado entre o Município de Prudentópolis e Smil Locações e 

Terraplanagens Ltda Me.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica suprimido o valor contratado em R$ 304.997,97 (trezentos 
e quatro mil, novecentos e noventa e sete reais e noventa e sete 
centavos), suprimindo da seguinte forma o objeto:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis – PR, 18 de abril de 2023.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 031/2023
Motivação: Artigo 74, da Lei nº 14.333 de 1 de abril de 2021.
Objeto: Credenciamento de empresa (s) especializada(s) no ser-
viço de manutenção de vias através de motoniveladora (s), com 
operador (es) habilitado (s), para atender a demanda da Secreta-
ria Municipal de Transportes e Infraestrutura.
Contrato nº 100/2023
Contratada: FABIANO GUILOSKI TERRAPLENAGEM EIRELI ME
Valor: R$ 304.997,97 (trezentos e quatro mil, novecentos e noven-
ta e sete reais e noventa e sete centavos)
Data: Prudentópolis, 18 de abril de 2023.
Vigência: A vigência do contrato será até o dia 13 de junho de 
2023.
Gestor: A gestão do Contrato ficará a cargo do Sr. Carlos Stasiw, 
Secretário de Transportes e Infraestrutura.
Fiscal: A fiscalização do Contrato ficará a cargo do servidor Sr. 
Fabiano André Erdmann.

Item Descrição do produto/serviço Unidade de
medida

Qtd. Preço
unitário

Preço total

1 Locação de motoniveladora com

operador habilitado, com potência

liquida de no mínimo 125 HP, ano de

fabricação não inferior a 2010.

Combustível por conta da contratada,

para serviços preferencialmente na

Região Norte do Município.

Hora 1.011,30 301,59 304.997,97



8 TERÇA - FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2541ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CON-
TRAN, notificamos que foi lavrada a AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO 
cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indi-
car o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação 
junto à PRUDETRAN até 29/05/2023.
AAY3209    
AFI6A84  
AFL4D65  
AFY1D15  
AIE1104  
AJO3226  
AUN3G77  
AXI8F01   
AZA5287   
BCK4350 
BED1H42  
EGW1670 
EVC5D54  
MFT8672 
MHW1139 
ODJ0D77 
QQM6A85  
RHI5C09   
RHV9B32

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CON-
TRAN, notificamos que foi lavrada a AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO 
cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indi-
car o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação 
junto à PRUDETRAN até 01/06/2023.
AFI6A84
AGP3C25  
AGP3C25  
AHF6452  
AIV4I28  
AJQ3943  
AQM5J65  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 159/2023

Pregão
Eletrônico

040/2023

Objeto Registro de Preços para aquisição de lâmpadas e fusíveis

automotivos.

Contratada AUTO PEÇAS ALVORADA LTDA

Valor R$ 6.149,00 (seis mil, cento e quarenta e nove reais)

Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do servidor:

Sr. Claudinei Neves Deubatei.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 17 de abril de 2023.

Prazo de
Vigência

A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 160/2023

Pregão
Eletrônico

040/2023

Objeto Registro de Preços para aquisição de lâmpadas e fusíveis

automotivos.

Contratada CLENEX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

Valor
R$ 2.359,70 (dois mil, trezentos e cinquenta e nove reais e

setenta centavos)

Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do servidor:

Sr. Claudinei Neves Deubatei.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 17 de abril de 2023.

Prazo de
Vigência

A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 161/2023

Pregão
Eletrônico

040/2023

Objeto Registro de Preços para aquisição de lâmpadas e fusíveis

automotivos.

Contratada
CURITIBA COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E TINTAS
LTDA

Valor
R$ 8.361,90 (oito mil, trezentos e sessenta e um reais e

noventa centavos)

Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do servidor:

Sr. Claudinei Neves Deubatei.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 17 de abril de 2023.

Prazo de
Vigência

A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 162/2023

Pregão
Eletrônico

040/2023

Objeto Registro de Preços para aquisição de lâmpadas e fusíveis

automotivos.

Contratada MP2 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Valor R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais)

Fiscal A fiscalização da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do servidor:

Sr. Claudinei Neves Deubatei.

Gestor
A gestão da(s) Ata(s) de RP ficará a cargo do secretário da

pasta solicitante.

Data Prudentópolis, 17 de abril de 2023.

Prazo de
Vigência

A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

______________________________________________________________

______ PRUDETRAN



9 TERÇA - FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 2541ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AVA0390
AVB2024  
MGL3C59  
MKY8C96  
NRF2813   
QJU2D17  
RKX7D51

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CON-
TRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVER-
TÊNCIA em decorrência de cometimento de infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª  oferecer recurso contra a infração junto à PRU-
DETRAN até 02/06/2023
ABG9173  
ARO0H07   
AVE1889   
AVR3C66   
AZK1G92   
BBR7427   
BCO6G06   
CIB1050  
MHS1G72  
AAO7J33  
AES3310    
APF8081    
AQM5339    
ASJ2G71   
AVD2A33   
AZQ7H06  
JOC3656   
MEF5F88   
MFY2F87  
QNP0630   
QQL7H02   
RMN8A97

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CON-
TRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em 
decorrência de cometimento de infração de trânsito, dispondo V. 
S.ª  oferecer recurso contra a infração junto à PRUDETRAN até 
02/06/2023, o qual será remetido a JARI para julgamento.
AEJ1359   
AGH8940  
AJH5G82  
AMG8J13   
ANB0G65   
AOR4248   
APC7547  
ATY4I48
AWL9010  
BDO6B55  
LZR5120  
MJD3B88   
MJD3B88    
QHG0F10

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 033/2023

 O Presidente da Câmara Municipal de Prudentópolis, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em confor-
midade com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

RESOLVE:

 Art. 1º -  Conceder férias a Servidora Mary Elizabeth 
Macohon, ocupante do cargo de provimento efetivo de Contado-
ra referente ao período aquisitivo de 10/04/2020 a 10/04/2021, 
que Vossa Senhoria deverá goza-las a partir de 24/04/2023 a 
13/05/2023.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 18 de abril de 2023.

Vereador Lademiro Budnik
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº. 034/2023

 O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de 
Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e em conformidade como Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Prudentópolis Lei 1.975 de 27/06/2012 e suas 
alterações posteriores......

RESOLVE:

 Art. 1º Fica concedido LICENÇA ESPECIAL a Servi-
dora Denise Terezinha Sztkowski, portadora do CPF número 
0**.2**.***-08, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Se-
cretária Executiva, referente ao período aquisitivo de 11-09-1991 
a 18-02-2003  a partir de 19 de abril de 2023, pelo período de 60 
(sessenta) dias, restando o saldo de 78 dias do referido período.

 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 18 de abril de 2023.

Vereador Lademiro Budnik
Presidente da Câmara Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2023-04-18T16:30:53-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




